Per abito s'intende quella infelice facilità, che abbiamo di cadere in certi peccati, ai quali ci siamo avvezati. Ecco quali sieno i suoi effetti.

1. Egli fa, che si cada facilmente. Prima di contrarre l'abito, si temevano sino le più leggiere apparenze di peccato; ma dappoichè si è fatto il costume, non si teme più, si soffocano i rimorsi della coscienza, e non vi è alcun buon sentimento cui il cattivo abito non perverta. Sentiamo sopra di ciò S. Bernardo (b). Considerate dice

(a) *Judith 8. 14.* (b) *Lib. 1. de Consid. cap. 2. § 2.*

egli qual sia la forza del costume , o sia dell' abito. *Quid non invertat consuetudo? quid non assiduitate duretur? quid, quod non usui cedit? quantis, quod prae amaritudine prius exhorrebant, usu ipso male in dulce conversum est? Audivi justum, quid lamentetur super huiuscemodi (c). Quae prius tangere nolebat anima mea nunc prae angustia cibi mei sunt. Primum tibi importabile videbitur aliquid; processu temporis, si assuescas, judicabis non adeo grave: paulo post et leve senties; paulo post nec senties; paulo post etiam delectabit. In questa maniera si familiarizza a poco a poco col peccato, che pareva da principio insopportabile. L'abito fa, che vi si cada facilmente.*

2. Egli fa di più, che si rialzi difficilmente (d). *Lex enim peccati est violentia consuetudinis*, dice S. Agostino, il quale ne aveva fatta una funesta esperienza nella sua gioventù. Il peccatore abituato è uno schiavo, cui possono bene venir in capo mille progetti di libertà, ma non può quasi più disciorsi dai suoi legami: se di quando in quando alza gli occhi al cielo, e concepisce qualche pensiero di conversione, tosto il suo cattivo abito si oppone al bene che egli pensa di fare. Io era legato siegue a dire Agostino, non con le altrui catene di ferro, ma per mia propria volontà, che era inflessibile quanto il ferro (e). *Ego suspirabam ligatus non ferro alicui, sed mea ferrea voluntate*. Il mio nemico la teneva sotto la sua schiavitù, ed aveva fatto di essa una specie di catena per tenermi avvinto al suo dominio tirannico. *Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me*. Da che la mia volontà principiò a guastarsi, le false attrattive dei piaceri la insantarono, e incantata che fu, le amò all'eccesso, amandole, ne feco una consuetudine, e la consuetudine m' impose una specie di necessità di non abbandonarle mai più (f). *Ex*

(c) *Job. 6. 7.* (d) *S. Aug. Conf. lib. 8. c. 8.*

(e) *Ibid.* (f) *Ibid.*

*voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.* Così parlava S. Agostino prima del suo battesimo, e della sua conversione: il che fa vedere la difficoltà che vi è di liberarsi da un cattivo abito.